RAPORTI I MONITORIMIT TË FUSHATËS ZGJEDHORE
i PARTISE Aleaanca per Demokraci dhe Solidaritet
Per: 
Komisionin Qendror te Zgjedhjeve, Tirane


Partia Aleanca per  Demokraci dhe Solidaritet  Tirane 
I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM

A.  INFORMACIONI LIGJOR 
i. Kuadri ligjor

Ligji nr. 10019 date 29.12.2008, Kodi Zgjedhor i Republikes  Shqiperise. i ndryshuar.

Ligjin nr. 8580, date 17.02.2000, "Per partite politike" i ndryshuar me ligjin nr.90/2017 date 22.05.2017, 

Aktet nenligjore te KQZ


Vendim Nr. 740, datë 31.05.2019 “Për shpalljen e rezultatit te shortit per emerimin e eksperteve financiare dhe audituesve ligjore të cilet do te kryejne monitorimin dhe auditimin e fondeve dhe shpenzimeve te fushates zgjedhore nga subjektet zgjedhore  per organet e qeverisjes vendore te vitit 2019.
a. Kohëzgjatja e misionit    01/6/2019 – 30/6/2019
b. Fushëveprimi i monitorimit: Bashkia Shkoder , Bashkia Kukes, Bashkia Lezhe,Bashkia Diber,Bashkia Durres,Bashkia Tirane,Bashkia Elbasan,Bashkia Fier,Bashkia berat,Bashkia Korçe,Bashkia Gjirokaster,Bashkia Vlore.

ii. Kontrata e shërbimit nr. 5064 prot. Date 01.06.2019, me objekt “Kryerja e monitorimit te shpenzimeve te fushates zgjedhore te partive politike, duke perfshire aktivitetet, veprimtarite dhe materialet e perdorura prej tyre gjate fushates zgjedhore ne menyre ligjore, te paanshme, transparente dhe profesionale si dhe cdo detyrim tjeter I parashikuar ne kete kontrate , ne perputhje me Kodin Zgjedhor, ligjin nr. 8580, date 17.02.2000, “Per Partite Politike”, I ndryshuar me ligjin nr. 90/2017, dhe aktet nenligjore te KQZ te miratuara per kete qellim.
iii. Vendimi i KQZ-së nr. 740, date 31.05.2019 -:Per shpalljen e rezultatit te shortit per emerimin e eksperteve financiare dhe audituesve ligjore, te cilet do te kryejne monitorimin dhe auditimin e fondeve dhe shpenzimeve te fushates zgjedhore nga subjektet zgjedhore per organet e qeverisjes vendore te vitit 2019.
iv. Përgjegjësitë respektive të palëve, subjektit zgjedhor dhe ekspertit financiar/monitoruesit

Subjekti zgjedhor eshte i detyruar te lejoje ekspertin financiar te kryeje monitorimin ne ambjentet ku ai kryen fushaten zgjedhore dhe ti jape atij informacionet e nevojshme per qellimet e procesit te monitorimit.  

Eksperti Financiar eshte i detyruar te realizoje sherbimin me ane te vezhgimit dhe grumbullimit te informacionit per veprimtari te perzgjedhura statistikisht.
Eksperti Financiar duhet te hartoje raportin e monitorimit ne perputhje me ligjin nr. 8580, date 17.02.2000 “Per Partite Politike”, ndryshuar me ligjin nr. 90/2017, date 22.05.2017 dhe ligjin nr.9228, date 29.04.2004 “per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, i ndryshuar dhe aktet nenligjore te nxjerra ne baze dhe per zbatim te tyre.

B.  PARAQITJA E RAPORTIT TË MONITORIMIT DHE STRUKTURA E TIJ

i. Prezantimi subjektit zgjedhor

Partia Aleanca per Demoraci dhe Soldaaritet , ads,  është parti politike,  regjistruar ne Gjykaten e Rrethit Tirane me vendimin nr 1611  date 03.03.2009. Kryetar i saj është z. Gaqo Apostoli. Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave te ligjit nr. 8580 dt 17.2.2000 “Per partite politike”, i ndryshuar; ligjit 8788 dt. 7.05.2001 “ Per Organizatat Jofitimprurese”, ligjit 8779, dt 7.05.2001 “Per regjistrimin e organizatave jofitimprurese”, nga statuti i saj dhe ligjet e tjera ne fuqi. Selia e ADS eshte ne adresen: Rruga ”Grigor Heba”,pallati 45/2,apartamenti 26, Tirane.     
Qellimi dhe objektivat e ADS gjejne pasqyrim ne Programin dhe Statutin e saj. Ne kete statut ajo ka rregulluar menyren e organizimit dhe funksionimit te saj, ka percaktuar organet drejtuese ne nivel qendror dhe lokal. Aty jane percaktuar dhe te drejtat e detyrimet e anetaresise se saj, burimet e financimit, te cilat duhet te jene ligjore si dhe rregullat e perdorimit te ketyre fondeve ne dobi te aktivitetit politik te kesaj partie.

ii. Struktura dhe objekti i raportit të monitorimit

a. Zyrat zgjedhore 

Partia ADS nuk ka perdorur zyra zgjedhore per fushaten elektorale

b. Aktivitetet, eventet dhe materialet e fushatës –  
Aktivitetet e partise ADS te cilat jane monitoruar:

Miting(takime)   ne Kruje  me  date  20.06.2019 ,  ne Prrenjas me date 08/06/2019,ne Kurbin me date 17.06.2019, ne  Kukes me date 18/06/2019,ne Has me date 24.06.2019. Keto aktivitete jane  zhvilluar nga partia ADS e cila   ka kryer shpenzime per organizimin e tyre  ne vleren 110.103 leke.
Takime te kryetarit te partise z. Gaqo Apostoli me zgjedhesit, me banoret e bashkive Tirane,Rroskovec,Prrenjas,Kurbin,Kukes,Klos,diber,Himare,finiq dhe Durres.  ne datat 01,03,06,08,17.18,21,24,25 Qershor 2019. 
Nuk jane evidentuar shpenzime per materiale te fushates zgjedhore si fletushka, reklama, flamuj, etj.
c. Vlerësimi i respektimit të kërkesave ligjore nga ana e subjektit zgjedhor – 
           Nuk eshte evidentuar mosrespektim i kerkesave ligjore nga subjekti zgjedhor
iii. Gjate procesit te monitorimit eksperti financiar ka kontaktuar me kryetarin e partise ADS, z. Gaqo Apostoli dhe me  z. Oldi Cane, te cilet kane dhene informacionet e kerkuara. I eshte derguar leter postare kryetareve te bashkive Sa per te marre informacion per zyrat elektorale dhe evente te tjera. 
iv. Gjate procesit te monitorimit jane evidentuar aktivitetet e fushates elektorale. Partia ADS ka bere kryesisht takime me grupe te vogla zgjedhesish, pa shume shpenzime financiare.
	II.
	PËRMBLEDHJE / KËRKESAT FORMALE
	
	
	

	A. PËRMBLEDHJE
	
	

	
	
	
	
	

	1/ Identifikimi i subjektit zgjedhor në raportin e monitorimit
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	a) identifikimi i subjektit zgjedhor
	
	Po
	Partia Aleanca per Demokraci dhe Soldaritet,ADS

	
	
	(partia, kandidati/ja)
	
	
	

	
	
	b) identiteti i personit përgjegjës
	
	Po
	Oldi Cane

	
	
	për financat
	
	
	

	
	
	c) evidenca e çeljes së llogarisë
	
	Po 
	Datë 25.07.2017

	
	
	bankare
	
	
	

	
	
	d) paraqitja e deklarimeve
	
	Po
	Numri (të gjitha periudhat)

	
	
	bankare që mbulojnë periudhën e
	
	
	01.06.2019- 30.09.2019

	
	
	fushatës
	
	
	

	2/ Nënshkrimi dhe data e paraqitjes së raportit të monitorimit
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	Eksperti financiar
	
	Po
	Lumturi Velaj

	
	
	
	
	
	

	
	
	Nënshkrimi
	
	Po 
	Datë 25.11.2019

	
	
	
	
	
	

	
	
	Dorëzimi i raportit të monitorimit
	
	Po 
	Datë 26.11.2019

	
	
	
	
	
	
	

	3/ Aktivitetet, eventet dhe materialet e monitoruara
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	a) Zyrat zgjedhore
	
	Po
	Nuk ka

	
	
	
	
	
	

	
	
	b) Respektimi i ndalimit të
	
	Po
	

	
	
	aktiviteteve zgjedhore edhe nga
	
	
	  Nuk jane evidentuar parregullsi  

	
	
	ana e bashkive.
	
	
	

	
	
	c) aktivitetet
	
	Po
	Numri i monitoruar

	
	
	
	
	
	

	
	
	d) eventet
	
	Po
	5 takime 

	
	
	
	
	
	

	
	
	e) materialet propagandistike
	
	Jo
	Nuk ka

	
	
	
	
	
	
	


B. ANALIZA

a/ Kërkesat formale

· Llogari bankare e veçantë
o Partia ADS ka perdorur llogarin bankare te subjektit gjate fushatës zgjedhore dhe jo llogari te vecante ,nuk ka marrë donacione që e kalojnë limitin ligjor, shumën prej 100,000 leke. Kjo llogari eshte perdorur  per  transaksione bankare   qe i perkasin fushates zgjedhore,transaksioni kryesor eshte  me date 31.07.2019 ne vlere 914.159 leke,financimi nga Ministria e financave,Dega e thesarit Tirane ,terheqja nga banka me date 26.09.2019 ne vleren 605.000 leke per te shlyer huan e marre ne individe per fushaten ne shumen 480.000 leke me te cilen  u paguan shpenzimet  e bera  gjate fushates.Transaksionet e tjera jane per komisionet bankare . 
o Evidenca e hapjes së llogarisë bankare: - kontrata e celjes se llogarise date 25.07.2017  
o Paraqitja e deklarimeve bankare që kanë të bëjnë me fushatën zgjedhore. Veprimet bankare te periudhes se fushates zgjedhore jane paraqitur ne ekstraktin bankar nga data 01.01.2019 deri ne 31.10.2019.
o Personi përgjegjës i financave eshte z. Oldi Cane
· Procedura verifikimi
o Shkëmbim informacioni ndërmjet personit përgjegjës për financat/ partinë/ kandidatin/ çdo person fizik apo
Juridik

Nga komunikimi me Partine ADS jane vene ne dispozicion informacione dhe dokumenta financiare mbi financimet dhe shpenzimet e fushates zgjedhore, mbi raportin financiar, llogarine bankare, nje fature blerje per shpenzime mitingu, deklaraten  mbi terheqjen e shumes se financuar nga buxheti i shtetit per fushaten zgjedhore. 


Keto informacione e dokumenta jane verifikuar per saktesine dhe plotesine e tyre.
1. Listat e kontrollit/ Tabela e raportimit

Listat kontrolluese (checklistat) 1-3 jane përdorur për regjistrimin e vëzhgimeve dhe llogaritjeve / vlerësimeve që kanë të bëjnë me elementet individuale të fushatës, të cilat dorëzohen në raportet e ndërmjetme gjatë fushatës zgjedhore. Këto lista kontrolli jane përdorur për të mbledhur të dhënat dhe informacionet që jepen në raportin përfundimtar të Monitorimit. Ato jane përdorur për të gjeneruar i) gjetje për raportet javore të dorëzuara në KQZ dhe ii) për të bërë një përmbledhje të konsoliduar të gjetjeve të monitorimit.

	Lista1: Zyrat elektorale – NUK KA

Nga monitorimi i kryer ne 5 bashkite Kruje, Kurbin,Kukes,Prrenjas dhe Has  nuk eshte evidentuar asnje zyre elektorale e partise ADS. Edhe nga informacioni i derguar nga bashkite perkatese, nuk ka per zyra elektorale te kesaj partie.



	
	
	
	
	

	Bashkia
	Bashkia Kruje, Bashkia Kurbin,Bashkia Prrenjas ,Bashkia Kukes dhe Bashkia Has
	
	
	

	
	
	
	
	

	Adresa
	-
	
	
	

	
	
	
	
	

	Data dhe koha e vëzhgimit
	20/17/08/18/24.06.2019
	
	
	

	
	
	
	
	

	Madhësia e zyrës elektorale
	-
	
	
	

	
	
	
	
	

	Deklarata e bashkisë (brenda 5 ditëve në pajtim me Udhëzimet nr.
	Po

	
	
	

	1, datë 31.05.2017 "Për përdorimin e materialeve  propagandistike
	
	
	
	

	dhe vendet për afishimin e tyre gjatë fushatës zgjedhore")
	
	
	
	


	
	
	
	
	
	

	Ekzistenca e një kontrate qiraje / marrëveshje qiraje
	
	
	Jo
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


Numri i stafit të vëzhguesve






1

Pajisjet e vërejtura


Vlerësimi i kostos së zyrës elektorale për periudhën e monitorimit

N/A

Subjekti zgjedhor Partia ADS nuk ka zyra elektorale, pra nuk ka shkelje te limitit te zyrave elektorale ne perputhje me Udhëzimin Nr. 1 të KQZ-së të datës 31.5.2017.
Lista 2: Materiale propagandistike të fushatës zgjedhore të ndaluara (palejuara) – nuk ka

	Bashkia
	
	
	Bashkia Kruje, Bashkia Kurbin Bashkia Kukes
Bashkia Prrenjas
Bashkia Has
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Data dhe koha e vëzhgimit
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Vendosja e materialeve propagandistike më shumë se 5 metra nga
	 
	
	
	Jo
	
	

	zyra zgjedhore
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Materialet e vërejtura
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Fotografitë e marra
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Tipi
	Vendndodhja
	Numri
	
	
	Kostoja e parashikuar

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	p.sh postera, banera, flamuj
	
	-
	-
	
	
	
	-
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Etj.
	
	-
	-
	
	
	
	-
	



Subjekti zgjedhor Partia ADS nuk ka perdorur materiale propagandistike të fushatës zgjedhore, pra nuk ka as shkelje te perdorimit te materialeve propagandistike të fushatës zgjedhore te ndaluara ne perputhje me Udhëzimin Nr. 1 të KQZ-së të datës 31.5.2017.
Lista 3: Aktivitetet e fushatës

	Partia/
	ALEANCA  PER  DEMOKRACI DHE SOLIDARITET

	Kandidati
	

	Lloji i eventit
	Miting i fushatës 

	
	

	Vendi dhe koha e
	Qyteti, vendi dhe koha

	fushatës
	Kruje ,Kurbin,Kukes,Prrenjas,Has, me 20,17,18,25,08 dhe 24/06/2019

	
	

	Vendtakimi për
	Objektet e bashkisë,
Ne , Kurbin,Kukes,Prrenjas,Has
dhe 

Ne Kruje ne lokalin “Panorama”


	
	Lokacioni  - publik
	Koment

	fushatën zgjedhore
	 
	
	
	
	
	
	

	
	 
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	 
	
	
	
	
	
	

	Madhësia dhe
	-
	
	
	
	
	
	

	kapaciteti i vendit
	
	
	
	
	
	
	

	Numri i pjesëmarrësve
	 
	Koment

	
	 Ne Kruje 40,ne Kurbin 45,ne Kukes 50,ne Prrenjas 25 dhe ne Has 60 persona
	
	
	
	
	
	

	Stafi organizues
	Stafi i partisë ose kandidatëve ose
	
	Stafi i paguar, i
	Të tjerë
	
	Koment

	
	vullnetarët
	
	siguruar nga
	
	
	
	

	
	3 persona
	
	Kompania

-
	Afersisht 27 persona
	
	
	

	Pije të ofruara
	Ne Kruje 27.950 leke,ne Kurbin 7560 lek,ne Kukes 32.000 lek ne Prrenjas 3500 lek dhe ne Has 39.093 leke 
	
	Koment

	
	
	
	
	
	

	Ushqimi i ofruar
	-
	
	Koment

	
	
	
	
	
	
	
	

	Argëtimi
	-
	
	
	
	
	
	Koment

	
	
	
	
	
	
	
	 

	
	
	
	
	
	
	
	 

	Transporti 
	Qëllimi 
transportimi i
	
	Makina individuale
	
	Koment 

Nuk jane identifikuar makina

	
	pjesëmarrësve, materialeve, të
	
	
	
	
	
	publike/makina

	Makina individuale
	ftuarve, zyrtarët e partisë dhe
	
	
	
	
	
	administrative të përdorura,

	
	kandidatët
	
	
	
	
	
	 

	
	
	
	
	
	
	
	 

	Mobilje dhe sistemi
	Karrige
	
	Tavolina
	Video dhe
	
	Të tjera
	Koment

	audio
	
	
	
	sistemi audio

jo
	
	
	

	Dhurata promocionale
	-
	Sasia (e
	
	Koment
	(blerja e mundshme e votës).

	
	
	
	
	vlerësuar)
	
	
	

	
	
	
	
	-
	
	-
	

	Komente të tjera
	
	
	
	
	
	
	

	Ne keto takime nuk u  perdoren materiale promocionale.  


Monitoruese 

Lumturi Velaj
Auditues Ligjor
Dt. 26/11/2019
1

